
                                                  

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

Proposta PDTD5 n. 451/2017

                 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° 429 DEL 05/04/2017

STRUTTURA PROPONENTE:  SERVIZIO PROVVEDITORATO

Dr.ssa Fabiola Murgia    Firma __________________________

OGGETTO:  PAGAMENTO  REGOLAZIONE  PREMI  ASSICURATIVI   -  Polizze  assicurative
Infortuni cumulativa e Kasko veicoli – Periodo 31.03.2016/30.09.2016.

 Compagnia Generali Italia (CIG: Z7C1931E58)
 Compagnia Reale Mutua Assicurazioni ( CIG: Z341931E8C) 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

L’estensore e referente istruttoria: M. Gavina Daga             Firma __________________________

Il Responsabile del Procedimento:Dr.ssa Fabiola Murgia    Firma __________________________
Dirigente Responsabile SS Coordinamento Acquisti in economia

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art.
29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.                      

                    

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio
on-line dell’ASSL di Oristano dal 19/04/2017al 03/05/2017

Per Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali                 Dott. Giuseppe Melis
                                                                           

SI NO
X





                                                  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
COORDINAMENTO ACQUISTI IN ECONOMIA 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 842 del 20.12.2011 di nomina del dott. Mariano
Meloni Direttore dell'Area Socio Sanitaria di Oristano;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale dell'Azienda per la Tutela della Salute, deliberazio-
ne n. 11 del 18.01.2017, avente ad oggetto “Individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Diret-
tori delle Aree Socio-Sanitarie e ai Dirigenti dell'Azienda per la Tutela della Salute.”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ex ASL 5 di Oristano n. 842 del 20,12,2011
con la quale veniva conferito l’incarico di Responsabile della Struttura Semplice “Coordinamento
degli acquisti in economia” alla Dr.ssa Fabiola Murgia; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di in-
compatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comporta-
mento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190
del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che
- con Deliberazione D.G. n. 229 del 21.03.2013 si è proceduto all’aggiudicazione della gara

d’appalto per la fornitura dei servizi assicurativi relativi all’attività istituzionale dell’ASL di Ori-
stano, tra cui il Lotto n. 2-Infortuni cumulativa e il Lotto n. 3-Kasko veicoli  per una durata di
24 mesi e il Lotto n. 4-Rca/ARD nella forma del Libro Matricola per una durata di 12 mesi,
con possibilità di ripetizione dei servizi assicurativi per un periodo di ulteriori 12 mesi ai sen-
si dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs n° 163/2006;

- la Compagnia aggiudicataria del Lotto n. 2-Infortuni cumulativa è risultata la Compagnia As-
sicurazioni Generali (Agenzia di Oristano) ora denominata Generali Italia S.p.A.;

- la Compagnia aggiudicataria del Lotto n. 3-Kasko veicoli è risultata la Compagnia Reale Mu-
tua Assicurazioni (Agenzia di Cagliari-Campidano);

- la Compagnia aggiudicataria del Lotto n. 4-Rca/ARD è risultata la UNIPOL Assicurazioni
(Agenzia di Macomer) ora denominata UnipolSai Assicurazioni;

- con Deliberazione D.G. n. 236 del 27.03.2014 è stata esercitata l’opzione di rinnovo agli
stessi patti e condizioni della polizza Rca/ARD Libro Matricola per ulteriori 12 mesi, con nuo-
va scadenza della polizza al 31.03.2015;

- con Deliberazione C.S. n. 171 del 25.03.2015 è stata autorizzata in favore della Compagnia
UnipolSai Assicurazioni la proroga tecnica del servizio assicurativo Rca/ARD dal 31.03.2015
fino al 31.03.2016, per un premio lordo di € 42.349,36 comprensivo della riduzione del pre-
mio Rca del 5% concordata in conformità alla disposizione di cui all’art. 8 comma 8 del D.L.
n. 66  convertito in L. n. 89/2014;

- con Deliberazione C.S. n. 172 del 25.03.2015 è stata autorizzata la ripetizione dei servizi
assicurativi ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs n. 163/2006 per ulteriori 12 mesi (
dal 31.03.2015 fino al 31.03.2016), come previsto negli atti della gara più sopra citata, in fa-
vore della Compagnia affidataria Generali Italia (assicurazione Infortuni cumulativa) per un
premio lordo di € 48.208,70 comprensivo della riduzione del 5% accordata,  e della Compa-
gnia affidataria Reale Mutua Assicurazioni (Assicurazione kasko veicoli) per un premio lordo
di € 76.528,50;



                                                  

DATO ATTO che con Deliberazione C.S. n. 189 del 11.04.2016 è stata indetta nuova procedura
aperta telematica per l’affidamento dei servizi assicurativi sopra richiamati e contestuale proroga
tecnica  dei  contratti  assicurativi  in  essere  (periodo  dal  31.03.2016  al  30.09.2016),  al  fine  di
garantire  comunque  la  continuità  delle  garanzie  assicurative  obbligatorie  nelle  more
dell’espletamento della nuova gara d’appalto;

ATTESO 
- che nelle condizioni contrattuali previste per le suddette polizze ed in particolare nella parte

relativa alla regolazione del premio si prevede che entro 90 giorni dalla scadenza del perio-
do  assicurativo annuo si proceda alla regolazione del premio relativa alle variazioni interve-
nute nel periodo degli elementi presi come base per il conteggio del premio (n. medici, chilo-
metri percorsi), comunicati dai diversi servizi aziendali competenti;

- che nella medesima disposizione sopraccitata si prevede che le differenze di premio devono
essere versate entro 60 giorni dalla presentazione dell’appendice di regolazione del premio,
formalmente corretta;

PRESO ATTO  che le suddette Compagnie assicuratrici hanno emesso le seguenti appendici di
regolazione,  relative  al  periodo  assicurativo  31.03.2016/30.09.2016,  con  esposti  i  conteggi
effettuati sulla base dei dati consuntivi in precedenza comunicati dall’ASL, come di seguito:

1) appendice n. 4 a polizza n. 331252045 (Infortuni cumulativa) unita sotto 1) al presente
atto, per € 8.714,50;

2) appendice 1 a polizza n. 2016.155328 (Kasko veicoli) unita sotto 2) al presente atto, per
€ 20.824,86;

3) appendice regolazione premio a polizza n. 2444/130/77067 (Rca/Ard veicoli) unita sotto
3) al presente atto, per € 0,00;

DATO ATTO che gli importi richiesti per la regolazione dei premi risultano correttamente calcolati
sulla base dei tassi di aggiudicazione delle diverse coperture assicurative;

RITENUTO pertanto di  dover  procedere al  pagamento  delle  regolazioni  premi per  il  semestre
periodo  31.03.2016/30.09.2016 relative alle suddette polizze assicurative (Infortuni cumulativa -
Compagnia  Generali  Italia  S.p.A.;  kasko  veicoli  –  Compagnia  Reale  Mutua  Assicurazioni   e
RCA/Ard – Compagnia UnipolSai Assicurazioni), per un importo complessivo di € 29.539,36 alle
suddette Compagnie affidatarie, con urgenza e comunque entro il 15.04.2017;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di  autorizzare  il  pagamento  della  regolazione  premio  relativa  al  semestre  periodo  dal
31.03.2016/30.09.2016  della  polizza  Infortuni  cumulativa  n.  331252045,  per  un  importo  di  €
8.714,50, in favore della Compagnia affidataria Generali Italia S.p.A.;

2)  di  autorizzare  il  pagamento  della  regolazione  premio  relativa  al  semestre  periodo  dal
31.03.2016/30.09.2016 della polizza Kasko veicoli n. 2016.155328, per un importo di € 20.824,86,
in favore della Compagnia affidataria Reale Mutua Assicurazioni;

3) di dare atto che per quanto riguarda la regolazione premio relativa al semestre periodo dal
31.03.2016/30.09.2016 della polizza RCA/Ard veicoli n. 2444/130/77067, essa è pari ad € 0,00 non
essendosi verificate variazioni nel Libro Matricola aziendale come comunicato dalla Compagnia
affidataria UnipolSai Assicurazioni in data 11.10.2016;

4)  di  dare  atto  che il  pagamento  delle  suddette  regolazioni  premi  deve essere  effettuato  con
urgenza e comunque entro il 15.04.2017;



                                                  

5)  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  29.539,36,  comprensiva  di  imposte  e  tasse,
sull’autorizzazione UAZ5_ACQ n° 1/2016 SUB. 408 al codice di  conto economico 0514030703
“altri premi di assicurazione” (costi già registrati dal Servizio Bilancio per l’anno di competenza);
e sui codici dei centri di costo precisati nel dettaglio nell’elenco allegato 4) al presente atto;

6) di stabilire che il presente atto sarà pubblicato nella sezione “amministrazione trasparente” ai fini
di quanto previsto all'art.29 del D.Lgs. n.50/2016;

7)  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  al  Servizio  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza e al Servizio Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’ASSL di Oristano.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
COORDINAMENTO ACQUISTI IN ECONOMIA 

Dr.ssa Fabiola Murgia


	

